

Sukienki na letnie spacerory - na jakie modele warto postawić?

Data publikacji: 21.04.2021 12:00

Lato to taka pora roku, kiedy mamy zdecydowanie więcej energii do działania i chętniej podejmujemy się aktywności fizycznej w plenerze. Latem znacznie chętniej wybieramy się na krótsze lub dłuższe spacerory, dzięki którym pozbywamy się stresu i zmęczenia. Pozostaje jednak pytanie, jak ubrać się na letnie spacerory, aby zapewnić sobie maksimum wygody. Wbrew pozorom nie trzeba stawiać na spodnie czy bluzy dresowe – równie świetnie sprawdzą się sukienki. Jakie modele wybrać?

Letnie sukienki na spacerory – sukienki dresowe

Jeśli nie wyobrażamy sobie wygodnego spaceru bez dresowego elementu garderoby, wcale nie musimy ratować się kompletami dresowymi ze spodniami i bluzami. Na rynku pojawia się coraz więcej stylowych sukienek dresowych, które szczególnie trafiają w gusta kobiet ceniących sobie sportową elegancję. Dresowa sukienka doskonale sprawdza się na dłuższe wyprawy w teren, ale też pozwala zachować pełen komfort podczas spaceru po parku z pupilem. Modele utrzymane w casualowym stylu mogą stać się też alternatywą dla tradycyjnych zestawów do pracy, o ile biurowy dress code na to pozwala.

Idealne sukienki na letnie spacerory – sukienki w stylu boho

Styl sportowy podczas letnich spacerów jest jak najbardziej wskazany, jednak od czasu do czasu warto przełamać swoją codzienną rutynę i zdecydować się na strój podkreślający kobiecą urodę. W tej roli świetnie sprawdzą się letnie sukienki w stylu boho, które najczęściej wyróżniają się romantyczną zwiewnością. Lekkie i delikatne tkaniny doskonale spisują się podczas letnich upałów i zapewniają duży komfort nawet podczas dłuższych spacerów po mieście. Warto sięgać po uniwersalne [sukienki rozkloszowane](#), które pasują każdej kobiecie, niezależnie od wzrostu czy budowy ciała. Można też eksperymentować z długością sukienek na spacerory – do wyboru mamy maxi, midi i mini, dlatego każda z nas znajdzie fason odpowiedni dla siebie.

Wygodne sukienki letnie na spacerory – dzianinowe

Sukienki dzianinowe to absolutny „must have” w każdej damskiej garderobie – ich uniwersalny charakter pozwala stworzyć z nich bazę zarówno dla stroju bardziej formalnego, jak i utrzymanego w casualowym stylu. Sukienki wykonane z przewiewnej i przyjemnej w dotyku dzianiny z pewnością uprzyjemnią letnie spacerory i sprawią, że nawet całodzienna wycieczka w górskie tereny nie będzie zbyt wielkim wyzwaniem. Panie o smukłej figurze mogą zdecydować się na sukienki z dzianiny o dopasowanym kroju, które doskonale wpiszą się w letni klimat. Równie korzystnie będziemy prezentować się w modelach w kształcie trapezu, zwłaszcza jeśli chcemy ukryć kilka mankamentów sylwetki.

Artykuł powstał przy współpracy z <https://manwoman.co/pl>.

Artykuł sponsorowany